

**Устройство тротуара по ул.
Дубинина (от ул. Ленина до ул.
Измайловская) мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Устройство тротуара по ул. Дубинина (от ул. Ленина до ул. Измайловская)
мун. Комрат**

Valoarea de deviz 328 934 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ул. Дубинина (от ул. Ленина до ул. Измайловская) - тротуар				
		1.1. Демонтажные и земляные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	32,91	223,11 80,00	7 342,60 2 632,80
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din borduri (Разборка тротуаров из бордюров)	m	295,70	21,00 21,00	6 209,70 6 209,70
		<i>Total</i>	lei			13 552,30
		Total Демонтажные и земляные работы Inclusiv salariu				13 552,30 8 842,50
		1.2. Земляные работы				
3	TsE05B	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2	3,29	944,98 0,00	3 109,00 0,00
4	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice (Уплотнение грунта II группы пневмотрамбовками)	100 m3	0,32	3 285,00 560,00	1 051,20 179,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 160,20
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				4 160,20 179,20
		1.3. Вывоз мусора				
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. III (încărcarea material demolat)	100 m3	0,41	1 430,00 0,00	586,30 0,00
6	TsI51A1	Transportarea cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1.0 km	t	111,85	9,28 0,00	1 038,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 624,30
		Total Вывоз мусора Inclusiv salariu				1 624,30
		1.4. Дорожные работы				
7	TsC54C	Strat de fundație din pietriș (Слой основания из щебня)	m3	32,91	516,99 49,50	17 014,27 1 629,05
8	TsC54A	Strat de fundație din nisip (Слой основания из песка) 5 cm	m3	16,46	440,00 45,00	7 242,42 740,70
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton (Бордюры маленькие, бетонные готовые для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание)	m	91,20	129,37 15,00	11 798,31 1 368,00
10	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в	m2	329,11	287,81 29,80	94 720,05 9 807,50

1	2	3	4	5	6	7
		соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные дорожные, по бетонному основанию 35x15 см)	m	204,50	335,69 34,00	68 649,60 6 953,00
		<i>Total</i>	lei			199 424,65
		Total Дорожные работы Inclusiv salariu				199 424,65 20 498,25
		<i>Total</i>	lei			218 761,45
		Total Ул. Дубинина (от ул. Ленина до ул. Измайловская) - тротуар Inclusiv salariu				218 761,45 29 519,95

		Total	lei	218 763
		Asigurari	24 %	7 085
		Cheltuilei directe		225 848
		Cheltuieli de regie	14,5 %	32 748
		Total		258 596
		Beneficiu de deviz	6 %	15 516
		Total		274 112
		TVA	20 %	54 822
		328 934		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		29 521		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство тротуара по ул.
Дубинина (от ул. Ленина до ул.**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse №

Устройство тротуара по ул. Дубинина (от ул. Ленина до ул. Измайловская)
мун. Комрат

Valoarea de deviz 328 934 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	311,661	50,00	15 583,05
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	93,104	50,00	4 655,20
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,194	50,00	6 209,70
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,200	50,00	260,00
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	56,240	50,00	2 812,00
		Total manopera				29 521

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	37,846	350,00	13 246,10
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,274	300,00	82,20
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,106	300,00	5 431,80
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,646	300,00	493,80
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,086	300,00	4 225,80
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	93,024	2,80	260,467
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	526,576	2,80	1 474,413
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 590,096	2,80	7 252,269
9.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	334,047	210,00	70 149,87
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,838	1 900,00	20 592,20
11.	2666122800284	Bordura 100*30*15	m	205,522	200,00	41 104,40
12.	2666122800325	Bordura 100*20*8	m	91,656	110,00	10 082,16
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,582	200,00	1 316,40
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,274	20,00	5,48
15.	4100126202818	Apa	m3	4,937	20,00	98,74
		Total materiale de construcții				175 817

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	25,505	60,00	1 530,30
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,735	100,00	2 073,50
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,368	100,00	1 036,80
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,738	1 000,00	3 738,00

5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,066	550,00	586,30
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	25,505	100,00	2 550,50
7.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	3,488	250,00	872,00
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,595	400,00	1 038,00
		Total utilaje de construcții				13 425

Total	lei	218 763
Asigurari	24 %	7 085
Cheltuieli directe		225 848
Cheltuieli de regie	14,5 %	32 748
Total		258 596
Beneficiu de deviz	6 %	15 516
Total		274 112
TVA	20 %	54 822

Total deviz: 328 934

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Устройство тротуара по ул. Дубинина** **Investitor**
(от ул. Ленина до ул. Измайловская) мун.
Комрат

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ул. Дубинина (от ул. Ленина до ул. Измайловская) - тротуар				
		1.1. Демонтажные и земляные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			223,11 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1 000,00	19,11
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	100,00	77,50

1	2	3	4	5	6	7
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	60,00	46,50
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din borduri (Разборка тротуаров из бордюров)	m			21,00 21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,420	50,00	21,00
		1.2. Земляные работы				
3	TsE05B	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2			944,98 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	1 000,00	944,98
4	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice (Уплотнение грунта II группы пневмотрамбовками)	100 m3			3 285,00 560,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,200	50,00	560,00
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,900	250,00	2 725,00
		1.3. Вывоз мусора				
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea material demolat)	100 m3			1 430,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	550,00	1 430,00
6	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1.0 km	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
		1.4. Дорожные работы				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			516,99 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	350,00	402,49
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) 5 см	m3			440,00 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (Бордюры маленькие, бетонные готовые для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание)	m			129,37 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	50,00	9,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura 100*20*8	m	1,005	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			287,81 29,80

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,015	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	200,00	4,00
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные дорожные, по бетонному основанию 35x15 см)	m			335,69
						34,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	50,00	8,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	50,00	25,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,053	1 900,00	100,70
	2666122800284	Bordura 100*30*15	m	1,005	200,00	201,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.